
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
Sede da Administração Superior: Avenida Sebastião Diniz nº 1.165, Centro,

Boa Vista – RR, CEP 69.301-088
Telefone: (95) 2121-4750 / 2121-0276 • E-mail: gab.geral@rr.def.br

Disponibilização: 07de fevereiro de 2025
Publicação: 10 de fevereiro de 2025

Nº 1101

ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

Oleno Inácio de Matos
Defensor Público-Geral do Estado de Roraima

Natanael de Lima Ferreira
Subdefensor Público-Geral do Estado de Roraima

Lenir Rodrigues Santos
Corregedora - Geral

ÓRGÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
Diretoria Geral

RIGOBERTO ARAÚJO DE MORAIS
Departamento de Administração

RISO DUARTE BARBOSA FILHO
Departamento de Planejamento, Orçamento e Finanças

EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA
Departamento de Recursos Humanos

RICARDO NATTRODT DE MAGALHÃES
Departamento de Tecnologia da Informação e Comunicação

ALCEUWALTER ROSA JUNIOR
Diretor de compras e Licitações

IRENE ROQUE DOS ANJOS
Controle Interno



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

Edital de Resultado Preliminar de Titularização nº 004/2025

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, e na forma do que preconiza o inciso XI do Art. 18 da Lei Complementar nº
164/2010 e Art. 77, IV, do Regimento Interno da DPE/RR, torna público o resultado preliminar
para preenchimento de vaga aberta pelo Edital de Titularização nº 004/2025, para atuação
como 1ª TITULARIDADE DA DPE JUNTO AO 1° E 2° JUIZADOS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA, que,
aplicado os critérios de desempate previstos Art. 77, III, em face dos inscritos, resultou
na seguinte titularidade:

 

ANDREIA RENATA VIANA VILAÇA DOS SANTOS - 1ª TITULARIDADE DA DPE JUNTO AO 1°
E 2° JUIZADOS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA.

 

OLENO INÁCIO DE MATOS

Defensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público
Geral, em 07/02/2025, às 09:23, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com
fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias
DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador 0654091 e o código
CRC 2D072F07.

000427/2025 0654091v2



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DAS ELEIÇÕES PARA MEMBROS TITULARES E SUPLENTES DO CONSELHO SUPERIOR Nº
001/2025

 

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 20, do Regimento Interno da Defensoria Pública do Estado de Roraima, que dispõe
sobre a eleição de membros do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de Roraima;

CONSIDERANDO a proximidade do término do mandato dos atuais membros eleitos do Egrégio Conselho Superior.

 

RESOLVE:

 

I – Convocar os Defensores Públicos do Estado de Roraima para o processo eleitoral de escolha dos membros do Conselho
Superior da Defensoria Pública, conforme previsto no art. 18, inciso II e § 5º, do Regimento Interno da Defensoria Pública
do Estado de Roraima.

II – Nomear a Comissão Eleitoral e Apuradora, conforme art. 21 e seguintes, do Regimento Interno da Defensoria Pública
do Estado de Roraima, sob a presidência do primeiro, constituída pelos seguintes Defensores Públicos:

 

- ALINE DIONÍSIO CASTELO BRANCO

- WILSON ROI LEITE DA SILVA

- ROSINHA CARDOSO PEIXOTO

 

III – Nos termos do art. 23, § 1º, do Regimento Interno da Defensoria Pública do Estado de Roraima, assinar o prazo de 10
(dez) dias, após a publicação deste Edital de Convocação, para a apresentação de candidaturas diretamente à Comissão
Eleitoral e Apuradora, as quais poderão ser efetuadas via Sistema Eletrônico de Informação - SEI.

 

IV – Designar as eleições para o dia 26 de fevereiro de 2025, das 9 às 17h,  cujo processo eleitoral poderá ser realizado
por meio de plataforma digital, conforme Resolução nº 55/2018.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

OLENO INÁCIO DE MATOS

Defensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em 07/02/2025, às
12:29, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de
outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código
verificador 0654384 e o código CRC 6040261E.

000505/2025 0654384v3



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 214/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

 

Considerando o Processo Sei nº. 004468/2018.

 

RESOLVE:

 

I - Suspender, por necessidade do serviço, 10 (dez) dias das férias do Defensor Público Dr. WALLACE
RODRIGUES DA SILVA, referentes ao exercício de 2023, anteriormente marcada para o período de 03 a
12 de fevereiro de 2025, conforme Portaria 1800/2024/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 11 de outubro de
2024, publicada no DEDPE/RR nº 1029 de 15.10.2024, constante em evento 0621648, as quais serão
usufruídas oportunamente.

 

II - Cessar os efeitos do item II da Portaria 1800/2024/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 11 de outubro de 2024,
em evento 0621648, que designou a Defensora Pública Dr.ª NOELINA DOS SANTOS CHAVES LOPES, para
subs�tuir o Defensor Público, Dr. WALLACE RODRIGUES DA SILVA, 9º Titular da DPE atuante junto às Varas
de Família e Vara da Jus�ça I�nerante da Comarca de Boa Vista-RR, no período de 03 a 12 de fevereiro de
2025.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 OLENO INÁCIO DE MATOS
 Defensor Público-Geral

 

Em 03 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em
06/02/2025, às 07:50, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0652087 e o código CRC 46EEC97C.

000022/2025 0652087v4

Boletim Interno DPE/RR em 07/02/2025



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 223/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

 

Considerando o Processo Sei nº. 001291/2018;

 

Considerando a Portaria 723/2024/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 03 de maio de 2024, em evento 0568532.

 

RESOLVE:

 

Designar a servidora IRIS DAIANE MIGUEL DA SILVA, Chefe de Gabinete de Defensor Público para
responder cumula�vamente como Assessor Jurídico, no período de 05 a 14 de fevereiro de 2025, em
subs�tuição ao servidor THIAGO MOTA DE MACÊDO HASS GONÇALVES.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 OLENO INÁCIO DE MATOS
 Defensor Público-Geral

 

Em 04 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em
06/02/2025, às 11:48, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0652644 e o código CRC B95340D6.

000022/2025 0652644v3

Boletim Interno DPE/RR em 07/02/2025



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 225/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

 

RESOLVE:

 

I - Exonerar, TAIRINE VIEIRA DE SÁ, do Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete de Defensor Público –
DPE/DCA-7, da Defensoria Pública do Estado de Roraima, a contar de 03 de fevereiro de 2025.

 

II - Nomear TAIRINE VIEIRA DE SÁ, para o Cargo Comissionado de Assessor Jurídico  – DPE/DCA-4, da
Defensoria Pública do Estado de Roraima, a contar de 03 de fevereiro de 2025.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 OLENO INÁCIO DE MATOS
 Defensor Público-Geral
 

Em 04 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em
04/02/2025, às 18:05, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0652708 e o código CRC 312AE52A.

000021/2025 0652708v3

Boletim Interno DPE/RR em 06/02/2025



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 226/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

 

RESOLVE:

 

I - Exonerar, SARAH LETICIA MARQUES DE SOUSA, do Cargo Comissionado de Assessor Especial I –
DPE/DCA-7, da Defensoria Pública do Estado de Roraima, a contar de 03 de fevereiro de 2025.

 

II - Nomear SARAH LETICIA MARQUES DE SOUSA, para o Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete de
Defensor Público  – DPE/DCA-7, da Defensoria Pública do Estado de Roraima, a contar
de 03 de fevereiro de 2025.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 OLENO INÁCIO DE MATOS
 Defensor Público-Geral
 

Em 04 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em
04/02/2025, às 18:05, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0652711 e o código CRC 293F7EE9.

000021/2025 0652711v5

Boletim Interno DPE/RR em 06/02/2025



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 227/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

 

RESOLVE:

 

Nomear NICOLLY DE OLIVEIRA VILELA, para o Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete de Defensor
Público  – DPE/DCA-7, da Defensoria Pública do Estado de Roraima, a contar de 03 de fevereiro de 2025.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 OLENO INÁCIO DE MATOS
 Defensor Público-Geral

 

Em 04 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em
04/02/2025, às 18:05, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0652716 e o código CRC 603DFFE7.

000021/2025 0652716v3

Boletim Interno DPE/RR em 06/02/2025



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 228/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

 

Considerando o Processo Sei n.º 002915/2023;

 

RESOLVE:

 

I - Conceder 14 (quatorze) dias de licença para tratamento da própria saúde da servidora NATALI VITORIA
LIMA DA SILVA, Assessora Especial II, a contar de 03 de fevereiro de 2025, conforme atestado médico
apresentado.

 

II - Cessar os efeitos do Item II da Portaria 2151/2024/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 12 de dezembro de
2024, em evento 0639926, quanto à designação da servidora NATALI VITORIA LIMA DA SILVA, Assessora
Especial II para responder cumula�vamente como Chefe da Seção de Execução Orçamentaria, pela
servidora NEIRADEYDIANE CARVALHO DE ALMEIDA, exclusivamente no período de 03 a 16 de fevereiro de
2025.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

OLENO INÁCIO DE MATOS
Defensor Público-Geral
 

Em 04 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em
06/02/2025, às 11:48, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0652721 e o código CRC 93505562.

000022/2025 0652721v4

Boletim Interno DPE/RR em 07/02/2025



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 230/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

 

RESOLVE:

 

Nomear FRANCISCO EDUARDO DE ARAÚJO SAMPAIO, para o Cargo Comissionado de Assessor Especial I –
DPE/DCA-7, da Defensoria Pública do Estado de Roraima, a contar de 03 de fevereiro de 2025.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 OLENO INÁCIO DE MATOS
 Defensor Público-Geral
 

Em 04 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em
04/02/2025, às 18:05, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0652819 e o código CRC B3227967.

000021/2025 0652819v3

Boletim Interno DPE/RR em 06/02/2025



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 231/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

Considerando o Processo Sei nº. 000098/2018;

 

Considerando a Portaria 1971/2024/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 12 de novembro de 2024, em
evento 0629853.

 

RESOLVE:

 

Designar a servidora ANA KAROLINE MAGALHÃES DE SOUZA CRUZ, Assessor Especial III para responder
cumula�vamente como Chefe da Seção de Compras, no período de 30 de janeiro a 28 de fevereiro de 2025,
em subs�tuição ao servidor PHELLIPE FEITOSA DE LIMA.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 OLENO INÁCIO DE MATOS
 Defensor Público-Geral

 

Em 04 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em
06/02/2025, às 11:48, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0652850 e o código CRC E94F64C6.

000022/2025 0652850v4

Boletim Interno DPE/RR em 07/02/2025



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL - GABINETE

Portaria 241/2025/DPG-CG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

 

CONSIDERANDO o O�cio 576 (0653442), Teor do Processo SEI nº 000304/2025;

 

RESOLVE:

 

DESIGNAR a Defensora Pública Drª NICOLE FARIAS RODRIGUES, para, excepcionalmente, atuar em favor
dos interesses do assis�do A. C. da S. S., nos autos do processo nº 0800402-51.2020.8.23.0060, que
tramitam na Comarca de São Luiz do Anauá/RR.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

OLENO INÁCIO DE MATOS

Defensor Público-Geral

Em 06 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em
06/02/2025, às 09:13, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0653488 e o código CRC C650BED5.

000022/2025 0653488v2

Boletim Interno DPE/RR em 07/02/2025



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL - GABINETE

Portaria 242/2025/DPG-CG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

 

CONSIDERANDO a Portaria 202/2025/DPG-CG/DPG (0651611);

CONSIDERANDO o O�cio 547 (0653096), Teor do Processo Sei 002110/2023;

 

RESOLVE:

 

DESIGNAR o Defensor Público Dr. WAGNER SILVA DOS SANTOS, para, cumula�vamente com suas atuais
atribuições, atuar perante a 3ª �tularidade da DPE junto às Varas de Execução Penal, no dia 10/02/2025,
em subs�tuição à Defensora Pública Drª GEANA ALINE DE SOUZA OLIVEIRA.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

OLENO INÁCIO DE MATOS

Defensor Público-Geral

Em 06 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em
06/02/2025, às 09:25, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0653515 e o código CRC 7440C4C3.

000022/2025 0653515v2

Boletim Interno DPE/RR em 07/02/2025



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL - GABINETE

Portaria 244/2025/DPG-CG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

 

CONSIDERANDO o O�cio 585 (0653584), Teor do Processo SEI nº 000304/2025;

 

RESOLVE:

 

DESIGNAR o Defensor Público Dr. ROGENILTON FERREIRA GOMES, para, excepcionalmente, atuar em
favor dos interesses do assis�do J. P. C. da S., nos autos do processo nº 0801501-62.2024.8.23.0045, que
tramita junto à Comarca de Pacaraima/RR.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

OLENO INÁCIO DE MATOS

Defensor Público-Geral

Em 06 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em
06/02/2025, às 10:37, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0653639 e o código CRC 1A14D2D4.

000022/2025 0653639v2

Boletim Interno DPE/RR em 07/02/2025



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL - GABINETE

Portaria 245/2025/DPG-CG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

 

CONSIDERANDO o O�cio 581 (0653529), Teor do Processo SEI nº 000299/2025,;

 

RESOLVE:

 

DESIGNAR o Defensor Público Dr. ROGENILTON FERREIRA GOMES, para, excepcionalmente, atuar em
favor dos interesses do assis�do D. C. da S., nos autos do processo nº 0801501-62.2024.8.23.0045, que
tramita junto à Comarca de Pacaraima/RR.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

OLENO INÁCIO DE MATOS

Defensor Público-Geral

Em 06 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em
06/02/2025, às 10:39, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0653650 e o código CRC EDF3346A.

000022/2025 0653650v2

Boletim Interno DPE/RR em 07/02/2025



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL - GABINETE

Portaria 246/2025/DPG-CG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

 

CONSIDERANDO o Requerimento 180 (0651928), Teor do Processo SEI nº 000419/2025;

 

RESOLVE:

 

I - DESIGNAR o Defensor Público, Dr. JOSÉ ROCELITON VITO JOCA, para, excepcionalmente, atuar na
Sessão Plenária do Tribunal do Júri, a realizar-se no município de Mucajaí/RR, no período de 18 a 19 de
fevereiro do corrente ano, autos do Processo nº 0801104-24.2019.8.23.0030, em favor do assis�do M. S.
do N. de O., com ônus;

 

II - AUTORIZAR o deslocamento do Servidor Público JOSÉ MARIA DA SILVA SOUSA, para transportar o
Defensor acima citado, ao município de Mucajaí/RR, no período de 18 a 19 de fevereiro do corrente ano,
com ônus.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

OLENO INÁCIO DE MATOS

Defensor Público-Geral

Em 06 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em
06/02/2025, às 10:48, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0653660 e o código CRC 49FD0E55.

000022/2025 0653660v2

Boletim Interno DPE/RR em 07/02/2025



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 247/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

Considerando o Processo Sei nº. 004778/2018;

 

Considerando a Portaria 2015/2024/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 21 de novembro de 2024, em
evento 0632862.

 

RESOLVE:

 

Designar a Defensora Pública Dr.ª ROSINHA CARDOSO PEIXOTO, para subs�tuir a Defensora Pública Dr.ª
ALINE DIONÍSIO CASTELO BRANCO, 1ª Titular da DPE atuante junto à Vara de Crimes de Tráfico de Drogas,
Crimes Decorrentes de Organização Criminosa, Crimes de “Lavagem” de Capitais e Habeas Corpus da
Comarca de Boa Vista - RR, no período de 17 a 26 de fevereiro de 2025. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 OLENO INÁCIO DE MATOS
 Defensor Público-Geral
 

Em 06 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em
06/02/2025, às 13:27, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0653715 e o código CRC 3752C332.

000022/2025 0653715v4

Boletim Interno DPE/RR em 07/02/2025



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL - GABINETE

Portaria 248/2025/DPG-CG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

 

CONSIDERANDO o O�cio 590 (0653719), Teor do Processo SEI nº 000299/2025,;

 

RESOLVE:

 

DESIGNAR o Defensor Público Dr. ROGENILTON FERREIRA GOMES, para, excepcionalmente, atuar em
favor dos interesses do assis�do R. da S. B., nos autos do processo nº 0800032-67.2025.8.23.000, que
tramita junto à Comarca de Alto Alegre/RR.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

OLENO INÁCIO DE MATOS

Defensor Público-Geral

Em 06 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em
06/02/2025, às 11:19, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0653722 e o código CRC 4D0006BC.

000022/2025 0653722v2

Boletim Interno DPE/RR em 07/02/2025



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 249/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

Considerando o Processo Sei nº. 002263/2018;

 

Considerando a Portaria 2015/2024/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 21 de novembro de 2024, em
evento 0632862.

 

RESOLVE:

 

Designar o Defensor Público Dr. WENDERSON DE SOUSA CHAGAS, para subs�tuir a Defensora Pública Dr.ª
ANNA ELIZE FENOLL AMARAL, 2ª Titular da DPE atuante junto aos 1º e 2º Juizados de Violência Domés�ca
da Comarca de Boa Vista – RR, no período de 19 a 28 de fevereiro de 2025.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 OLENO INÁCIO DE MATOS
 Defensor Público-Geral
 

Em 06 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em
06/02/2025, às 13:27, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0653736 e o código CRC 2D3471B1.

000022/2025 0653736v5

Boletim Interno DPE/RR em 07/02/2025



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 250/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

Considerando o Processo Sei nº. 002732/2018;

 

Considerando a Portaria 2015/2024/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 21 de novembro de 2024, em
evento 0632862.

 

RESOLVE:

 

Designar a Defensora Pública Dr.ª CHRISTIANNE GONZALEZ LEITE, para subs�tuir o Defensor Público Dr.
CARLOS FABRÍCIO ORTMEIER RATACHESKI, 6º Titular da DPE atuante junto às Varas de Família e Vara da
Jus�ça I�nerante da Comarca de Boa Vista – RR, no período de 05 a 14 de fevereiro de 2025.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 OLENO INÁCIO DE MATOS
 Defensor Público-Geral
 

Em 06 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em
06/02/2025, às 13:27, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0653748 e o código CRC 3CB89197.

000022/2025 0653748v4

Boletim Interno DPE/RR em 07/02/2025



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 251/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

Considerando o Processo Sei nº. 002619/2018;

 

Considerando a Portaria 2015/2024/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 21 de novembro de 2024, em
evento 0632862.

 

RESOLVE:

 

Designar a Defensora Pública Dr.ª ANDREIA RENATA VIANA VILAÇA DOS SANTOS, para subs�tuir a
Defensora Pública Dr.ª JULIANA GOTARDO HEINZEN, 3ª Titular da DPE atuante junto  às Varas Cíveis de
Competência Residual da Comarca de Boa Vista - RR, no período de 11 a 20 de fevereiro de 2025.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 OLENO INÁCIO DE MATOS
 Defensor Público-Geral
 

Em 06 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em
06/02/2025, às 13:27, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0653757 e o código CRC EBC9EC3B.

000022/2025 0653757v3

Boletim Interno DPE/RR em 07/02/2025



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 252/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

Considerando o Processo Sei nº. 001120/2018;

 

Considerando a Portaria 2015/2024/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 21 de novembro de 2024, em
evento 0632862.

 

RESOLVE:

 

I - Designar o Defensor Público Dr. WALLACE RODRIGUES DA SILVA para subs�tuir a Defensora Pública Dr.ª
NOELINA DOS SANTOS CHAVES LOPES, 10ª Titular da DPE atuante junto às Varas de Família e Vara da Jus�ça
I�nerante da Comarca de Boa Vista – RR, no período de 18 a 27 de fevereiro de 2025.

 

II - Cessar os efeitos da Portaria nº 975/2022/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 02 de junho de 2022, constante em
evento 0367728, quanto à designação da Defensora Pública Dr.ª NOELINA DOS SANTOS CHAVES LOPES para
cumula�vamente com suas atuais atribuições, atuar junto a 2ª Titularidade da DPE atuante junto aos
Juizados Especiais Cíveis e Junto aos Juizados Especiais Criminais da Comarca de Boa Vista – RR,
exclusivamente no período de 18 a 27 de fevereiro de 2025.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 OLENO INÁCIO DE MATOS
 Defensor Público-Geral
 

Em 06 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em
06/02/2025, às 13:27, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0653768 e o código CRC 92ED67AC.

000022/2025 0653768v5

Boletim Interno DPE/RR em 07/02/2025



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 213/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

 

RESOLVE:

 

Exonerar, FRANCIANY DIAS VERAS MENDES, do Cargo Comissionado de Assessor Jurídico – DPE/DCA-4, da
Defensoria Pública do Estado de Roraima, a contar de 03 de fevereiro de 2025.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 OLENO INÁCIO DE MATOS
 Defensor Público-Geral
 

Em 03 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em
04/02/2025, às 18:05, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0652068 e o código CRC DEAB33F4.

000021/2025 0652068v5

Boletim Interno DPE/RR em 06/02/2025



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DIRETORIA GERAL - GABINETE

Portaria 236/2025/DG-CG/DG/DPG

 

A Diretora-Geral da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 74/2019/DRH-CG/DRH/DG/DPG(0087123) e Portaria 627/2024/DPG-CG/DPG (0563017).

 

Considerando o art. 276 da Resolução CSDPE Nº 98(0533581);

Considerando o Processo nº 000501/2024; e

Considerando o Processo nº 000343/2025.

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Ins�tuir Comissão de Processo Administra�vo Puni�vo com o obje�vo de apurar as possíveis
irregularidades relacionadas à execução do Contrato nº 57/2024/DCC/DA/DG/DPG (0582699), firmado
com a empresa CAMILA M. DA SILVA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 42.298.029/0001-41, cujo objeto é a
"Aquisição de água mineral potável sem gás, garrafas de 2 (dois) litros, com entrega parcelada, para
atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Roraima - DPE/RR", bem como adotar as
providências cabíveis para aplicação das penalidades previstas nos termos da Lei nº 14.133/2021.

 

Art. 2º Designar os servidores abaixo, sob a presidência da primeira para compor a Comissão:

I - Jainny Diogo Lima da Silva, matrícula nº 5130217 - Presidente;

II - Cleilson Conceição Feitosa, matrícula nº 19220817 - Membro;

III - Lucas da Silva Mesquita, matrícula nº 15220817- Membro.

 

Art. 3º A Comissão terá o prazo de 90 dias, contados a par�r da data de publicação desta Portaria, para a
conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, mediante jus�fica�va fundamentada.

 

Art. 4º A Comissão deverá garan�r o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 138 e seguintes da
Lei nº 14.133/2021, assegurando o direito de defesa à empresa inves�gada.

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

Maria de Fá�ma Lima da Silva
Diretora-Geral

Boletim Interno DPE/RR em 07/02/2025



Em 05 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA, Diretora Geral, em
06/02/2025, às 08:59, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0653307 e o código CRC 932FFBCF.

000022/2025 0653307v13



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 229/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/DPG nº 512, de 02 de julho de 2012 e Portaria
627/2024/DPG-CG/DPG, de 17 de abril de 2024, em evento 0563017. 

 

Considerando o Processo Sei nº. 004161/2018. 

 

Considerando a Portaria 1971/2024/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 12 de novembro de 2024, conforme
evento 0629853.

 

Considerando a Portaria 213/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG, 03 de fevereiro de 2025, em evento 0652068.

 

RESOLVE:

  

Cessar os efeitos do Item 88 da Portaria 1971/2024/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 12 de novembro de 2024,
conforme evento 0629853, quanto a concessão das férias da servidora FRANCIANY DIAS VERAS
MENDES, Assessor Jurídico, referente ao exercício de 2025, nos períodos de 26 de março a 04 de abril, 30
de julho a 08 de agosto e 17 a 26 de novembro de 2025.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA
 Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 

Em 04 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA, Diretora do
Departamento de Recursos Humanos, em 06/02/2025, às 11:07, conforme horário oficial de Boa
Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias
DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0652806 e o código CRC 0A50D5CA.

000022/2025 0652806v6

Boletim Interno DPE/RR em 07/02/2025



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 232/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/DPG nº 512, de 02 de julho de 2012 e Portaria
627/2024/DPG-CG/DPG, de 17 de abril de 2024, em evento 0563017.

 

Considerando o Processo Sei nº. 000496/2021.

 

RESOLVE:

 

Alterar, a pedido, as férias ao servidor LUCAS GABRIEL CUNHA GALVÃO ROSAS, Assessor Jurídico, referente
ao exercício de 2025, anteriormente marcadas para os períodos 06 a 15 de março e 13 a 22 de outubro de
2025, conforme Portaria 1971/2024/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 12 de novembro de 2024, publicada no
DEDPE/RR nº 1049 de 14.11.2024, conforme evento 0629853, para serem usufruídas, 10 (dez) dias a contar
de 24 de março de 2025 e 10 (dez) dias a contar de 29 de outubro de 2025.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA
 Diretora do Departamento de Recursos Humanos
 

Em 04 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA, Diretora do
Departamento de Recursos Humanos, em 06/02/2025, às 11:08, conforme horário oficial de Boa
Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias
DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0652851 e o código CRC 19C151DA.

000022/2025 0652851v3

Boletim Interno DPE/RR em 07/02/2025



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 233/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/DPG nº 512, de 02 de julho de 2012 e Portaria
627/2024/DPG-CG/DPG, de 17 de abril de 2024, em evento 0563017.

 

Considerando o Processo Sei n.º 002013/2022.

 

RESOLVE:

 

Conceder ao servidor EDUARDO DIAS AGUIAR, Assessor Especial I, 07 (sete) dias de licença por mo�vo de
doença em pessoa da família, a contar de 03 de fevereiro de 2025, conforme atestado médico apresentado.
 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA 
 Diretora do Departamento de Recursos Humanos
 

Em 05 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA, Diretora do
Departamento de Recursos Humanos, em 06/02/2025, às 11:08, conforme horário oficial de Boa
Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias
DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0653162 e o código CRC 0A4246FA.

000022/2025 0653162v3

Boletim Interno DPE/RR em 07/02/2025



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 237/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/DPG nº 512, de 02 de julho de 2012 e Portaria
627/2024/DPG-CG/DPG, de 17 de abril de 2024, evento 0563017.

 

Considerando o Processo Sei n.º 000033/2025.

 

RESOLVE:

 

Conceder à servidora ELIZANDRA KELLEN RIBEIRO DE ARAÚJO, Chefe de Gabinete de Defensor Público,
03 (três) dias de folgas compensatórias nos dias nos dias 17, 18 e 19 de fevereiro de 2025, em virtude de
sua designação para atuação no Mu�rão da Inclusão, que ocorreu no dia 04 de maio de 2024, conforme
Portaria 797/2024/DPG-CG/DPG, de 15 de maio de 2024, publicada no DEDPE/RR Nº 925 de 16.05.2024,
conforme evento 0571674, na Ação Social Especial "Meu Pai Tem Nome", que ocorreu no Prédio Cível da
DPE/RR, no dia 17 de Agosto de 2024, conforme Portaria 1425/2024/DPG-CG/DPG, 20 de agosto de 2024,
publicada no DEDPE/RR Nº 993 de 26.08.2024, conforme evento 0603557 e no Mu�rão de Família, que
ocorreu no Auditório do Prédio Cível da DPE/RR no período de 07 a 09 de outubro de 2024, conforme
Portaria 2156/2024/DPG-CG/DPG, 16 de dezembro de 2024, publicada no DEDPE/RR Nº 1071 de
18.12.2024, conforme evento 0640641. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA 
 Diretora do Departamento de Recursos Humanos
 

Em 05 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA, Diretora do
Departamento de Recursos Humanos, em 06/02/2025, às 11:09, conforme horário oficial de Boa
Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias
DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0653323 e o código CRC E13C5E1D.

000022/2025 0653323v3

Boletim Interno DPE/RR em 07/02/2025



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 238/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/DPG nº 512, de 02 de julho de 2012 e Portaria
627/2024/DPG-CG/DPG, de 17 de abril de 2024, em evento 0563017.

 

Considerando o Processo Sei nº. 003988/2018.

 

RESOLVE:

 

Alterar, a pedido, as férias do servidor PABLO COELHO DE OLIVEIRA, Assessor Jurídico, referente ao exercício
de 2025, anteriormente marcada para o período 10 a 19 de fevereiro de 2025, conforme Portaria
1971/2024/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 12 de novembro de 2024, publicada no DEDPE/RR nº 1049 de
14.11.2024, conforme evento 0629853, para serem usufruídas, 10 (dez) dias a contar de 15 de setembro de
2025.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA
 Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 

Em 05 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA, Diretora do
Departamento de Recursos Humanos, em 06/02/2025, às 11:09, conforme horário oficial de Boa
Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias
DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0653333 e o código CRC FAE7D053.

000022/2025 0653333v3

Boletim Interno DPE/RR em 07/02/2025



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 239/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/DPG nº 512, de 02 de julho de 2012 e Portaria
627/2024/DPG-CG/DPG, de 17 de abril de 2024, em evento 0563017.

 

Considerando o Processo Sei nº. 000391/2025.

 

RESOLVE:

 

Convalidar 03 (três) dias de licença para tratamento da própria saúde ao servidor THALLES OLIVEIRA SOUZA,
Assessor Especial III, a contar de 03 de fevereiro de 2025, conforme atestado médico apresentado. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA
 Diretora do Departamento de Recursos Humanos
 

Em 06 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA, Diretora do
Departamento de Recursos Humanos, em 06/02/2025, às 11:09, conforme horário oficial de Boa
Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias
DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0653423 e o código CRC 02B93FD8.

000022/2025 0653423v3

Boletim Interno DPE/RR em 07/02/2025



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 240/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/DPG nº 512, de 02 de julho de 2012 e Portaria
627/2024/DPG-CG/DPG, de 17 de abril de 2024, em evento 0563017.

 

Considerando o Processo Sei nº. 000044/2024.

 

RESOLVE:

 

Alterar, a pedido, as férias do servidor RONALDO DA SILVA MORAES, Assess-1-Ex-Ter-Agreg-Ccx-5, referente
ao exercício de 2024, anteriormente marcada para o período 17 a 31 de julho de 2025, conforme Portaria
1746/2024/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 04 de outubro de 2024, publicada no DEDPE/RR nº 1024 de
08.10.2024, conforme evento 0618866, para serem usufruídas, 15 (quinze) dias a contar de 18 de junho de
2025.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA
 Diretora do Departamento de Recursos Humanos
 

Em 06 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA, Diretora do
Departamento de Recursos Humanos, em 06/02/2025, às 11:10, conforme horário oficial de Boa
Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias
DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0653451 e o código CRC DAA1A60F.

000022/2025 0653451v3

Boletim Interno DPE/RR em 07/02/2025



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Republicação por Incorreção - Portaria 216/2025/DRH-CG/DRH/DG/DPG

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/DPG nº 512, de 02 de julho de 2012 e Portaria
627/2024/DPG-CG/DPG, de 17 de abril de 2024, em evento 0563017.

 

Considerando o Processo Sei nº. 002835/2018.

 

RESOLVE:

 

Alterar, a pedido, as férias da servidora INGRID ARAÚJO DOS SANTOS, Chefe da Divisão de Gestão de
Pessoal, referente ao exercício de 2025, anteriormente marcada para o período 03 de fevereiro a 04 de
março de 2025, conforme Portaria 1971/2024/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 12 de novembro de 2024,
publicada no DEDPE/RR nº 1049 de 14.11.2024, conforme evento 0629853, para serem usufruídas,
15 (quinze) dias a contar de 15 de junho de 2026 e 15 (quinze) dias a contar de 15 de setembro de 2026.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA
 Diretora do Departamento de Recursos Humanos
 

Em 04 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA, Diretora do
Departamento de Recursos Humanos, em 06/02/2025, às 11:06, conforme horário oficial de Boa
Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias
DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0652313 e o código CRC 1A6E0AC8.

000022/2025 0652313v2

Boletim Interno DPE/RR em 07/02/2025


